
gemeente Br inSSIIITI

Initiatiefvoorstel instellen bestuurscommissie herindeling
Collegeverg. d.d. 
Registratiekenmerk 
Gemeentebladnr. 
Afdeling
Behandelvoorstelnr.
Portefeuillehouder
Onderwerp
Raadsverg. d.d.
Uiterlijke
beslisdatum

nvt
761032
2017/81
Griffie
761032
n.v.t.
Instellen bestuurscommissie herindeling 
26 september 2017 
26 september 2017

Aan de raad, 

Voorstel
1.

2.

3.
4.
5.

De opdrachtverstrekking aan Bureau Juridische Advisering, sectie Legal Opinion, om te komen tot een 
opinie inzake herindeling Brunssum zoals verleend ter vergadering van 18 augustus 2017 goed te keuren; 
Vanuit het “Extra budget actie voeren tegen herindeling” 10.000 euro te besteden aan de juridische 
advisering van voomoemd bureau;
De verordening bestuurscommissie Herindeling 2017 gemeente Brunssum vast te stellen;
Drie raadsleden te benoemen als lid van de bestuurscommissie:
Twee raadsleden te benoemen als plaatsvervangend lid van de bestuurscommissie

Aanleiding
De gemeenteraad heeft op 11 juli 2017 het amendement extra budget actie voeren tegen herindeling aangenomen. Middels 
het amendement is 100.000 euro gereserveerd. Om dit budget te kunnen besteden dienen er besluiten te worden genomen 
over de besteding.
Het herindelingsadvies van Landgraaf-Heerlen ligt op dit moment bij de Minister van Binnenlandse Zaken en 
Koninkrijksrelaties. Op 18 september j.1. heeft de Minister een brief gericht aan Gedeputeerde Staten met een afschrift van 
de brief aan het college van burgemeester en wethouders van Brunssum.
Deze brief heeft weliswaar als onderwerp “Reactie BZK op herindelingsadvies Landgraaf-Heerlen”, echter Brunssum 
wordt meerdere malen in dit schrijven genoemd. Hieruit kan opgemaakt worden dat Brunssum, o.a. ook door BZK, als 
potentiële herindelingsgemeente gezien wordt.

Dit schrijven vraagt van de kant van Brunssum om een duidelijke reactie, omdat de gemeenteraad van Brunssum zich 
meermaals expliciet voor zelfstandigheid heeft uitgesproken en tegen een gedwongen herindeling van bovenaf is.

De minister hanteert in zijn schrijven van 18 september 2017 een zeer korte reactietermijn, te weten uiterlijk 28 september 
2017. Ook ten aanzien van andere acties in lijn met het amendement moet slagvaardig gehandeld en besloten kunnen 
worden, indien de situatie daarom vraagt.

Probleemstelling / Doelen
Gelet op het voorgaande is er behoefte aan een snel en adequaat handelen door de gemeenteraad, specifiek voor het lopende 
herindelingsproces. Om dit te bereiken kan de gemeenteraad een aantal bevoegdheden delegeren. Op grond van art. 10:15 
van de Algemene wet bestuursrecht kunnen bevoegdheden enkel bij wettelijk voorschrift overgedragen worden. Dit kan 
door middel van het vaststellen van een verordening. Deze wordt u dan ook ter vaststelling aangeboden.

Met deze verordening wordt op grond van art. 83 lid 1 Gemeentewet een bestuurscommissie ingesteld die alle 
bevoegdheden krijgt van de gemeenteraad om te kunnen acteren. De bevoegdheden worden door de gemeenteraad aan de 
commissie overgedragen, hetgeen betekent dat de gemeenteraad deze bevoegdheden niet langer zelf kan uitvoeren. Tenzij 
hij er voor kiest de delegatie terug te trekken.



Het betreft de volgende bevoegdheden

1. Het besteden van gelden van het budget gereserveerd middels het amendement “Extra budget actie voeren tegen 
herindeling”. Dit is noodzakelijk, zodat de gelden van het door de gemeenteraad ter beschikking gestelde budget ook 
daadwerkelijk uitgegeven kunnen worden.

2. Alle bevoegdheden die het college van burgemeester en wethouders heeft op grond van art. 160 lid 1 sub f Gemeentewet 
Er loopt een traject van herindeling van de gemeenten Landgraaf en Heerlen. De gemeente Brunssum bevindt zich in de 
bijzondere positie waarbij ze uiteindelijk, zonder hierin gekend of gehoord te zijn, mogelijk onderdeel kan gaan uitmaken 
van een grotere fusie.
Mocht dit het geval zijn, dan zal de gemeente Brunssum alle rechtsmiddelen aangrijpen om zich hiertegen te verzetten.
Dit betekent dat alles wat er in het voortraject gebeurt, gezien moet worden in het licht van mogelijk noodzakelijk te voeren 
juridische procedures. We bevinden ons dan ook in een traject dat gezien moet worden als voorbereiding op een 
uiteindelijk te voeren procedure.
Op grond van art. 160 lid 1 sub f Gemeentewet heeft het college de bevoegdheid te besluiten namens de gemeente, het 
college of de raad rechtsgedingen, bezwaarprocedures of administratief beroepsprocedures te voeren of handelingen ter 
voorbereiding daarop te verrichten, tenzij de raad, voor zover het de raad aangaat, in voorkomende gevallen anders beslist. 
De gemeenteraad beslist middels het vaststellen van bijgevoegde verordening dat deze bevoegdheid, en alle daarmee 
samenhangende correspondentie en handelingen niet langer bij het college te laten, maar te delegeren aan de in te stellen 
bestuurscommissie, gezien de ingrijpende gevolgen die dit voor de gemeente Brunssum kan hebben. Hierdoor worden alle 
feitelijke handelingen, gesprekken, correspondentie, vertegenwoordiging en andere noodzakelijke handelingen die mogelijk 
samenhangen met een herindeling, niet langer door het college, maar door de bestuurscommissie verricht.

Voortkomende uit bovenstaande delegatie worden er een aantal expliciete doelen en taken aan de commissie opgedragen:
a. Verzet te plegen tegen een gedwongen herindeling van bovenaf, zoals thans dreigt te gebeuren inzake de 

herindeling Landgraaf-Heerlen. Dit is gewenst om zodoende het initiatief over te kunnen nemen en niet langer 
enkel te reageren op de provincie en/of het Rijk,

b. Acties te initiëren en uit te (laten) voeren tegen een van bovenaf opgelegde herindeling. Hiermee kunnen er 
(lokale) acties op touw gezet en ondersteund worden,

c. Uitvoering te geven aan het amendement “Extra budget actie voeren tegen herindeling”,
d. Het voeren van correspondentie en gesprekken namens de gemeente Brunssum, waaronder een reactie op de brief 

van BZK van 18 september jl. en eventueel gesprek met BZK. Dit is noodzakelijk om adequaat en snel op het 
schrijven van BZK te kunnen reageren.

Ondersteuning
Om goed te kunnen functioneren dient de commissie maximaal ondersteund en gefaciliteerd te worden. De commissie 
wordt primair ondersteund door de griffie. Daarnaast moet het college van burgemeester en wethouders en/of de 
burgemeester desgevraagd alle medewerking en ondersteuning verlenen aan de commissie. Door de commissie kan verder 
op grond van de Verordening ambtelijke bijstand en fractieondersteuning 2011 een beroep worden gedaan op de ambtelijke 
organisatie. Anders dan in art. 5 lid 1 van deze verordening, is deze ondersteuning niet gelimiteerd tot 10 uren per raadslid.

Verdere besluiten
Er is in overleg met alle raadsfracties - m.u.v. het CDA - aan Bureau Juridische Advisering, sectie Legal Opinion, op 18 
augustus 2017 de opdracht verleend een opinie op te stellen aangaande de huidige situatie waarin de gemeente Brunssum 
zich in relatie tot de voorgenomen herindeling Landgraaf - Heerlen bevindt. U heeft allen kennis kunnen nemen van deze 
opinie. Het besluit van de fracties wordt nu geformaliseerd en ook de financiering ervan gefiatteerd.

Zienswijze
Op grond van Artikel 147a, vierde lid, van de Gemeentewet en artikel 38 van de Reglement van orde 2017 gemeente 
Brunssum dient het college binnen een termijn van 48 uren voorafgaande aan de besluitvorming in de gemeenteraad, in de 
gelegenheid gesteld te worden haar zienswijze te geven. Het initiatief voorstel is om die reden op vrijdag 22 september 
2017 aan het college aangeboden.

Kaders 
a. Juridisch
Artikel 83 Gemeentewet
Lid 1: De raad, het college of de burgemeester kan bestuurscommissies instellen die bevoegdheden uitoefenen die hun door 
de raad, het college, onderscheidenlijk de burgemeester zijn overgedragen. Hij regelt daarbij de taken, de bevoegdheden, de 
samenstelling en de werkwijze, daaronder begrepen de wijze waarop hij inzage heeft in de stukken waaromtrent door een 
bestuurscommissie geheimhouding is opgelegd. Deze inzage kan slechts worden geweigerd voor zover zij in strijd is met



het openbaar belang.
Lid 2: De burgemeester en de wethouders zijn geen lid van een door de raad ingestelde bestuurscommissie. Leden van de 
raad zijn geen lid van een door het college of de burgemeester ingestelde bestuurscommissie.
Lid 3: De artikelen 139, tweede lid, 140 en 141 zijn van overeenkomstige toepassing op een besluit tot instelling van een 
bestuurscommissie.
Lid 4: De artikelen 19, tweede lid, 22 en 23, eerste tot en met vierde lid zijn van overeenkomstige toepassing ten aanzien 
van de vergadering van een door de raad ingestelde bestuurscommissie, met dien verstande dat in artikel 19, tweede lid, 
voor «de burgemeester» wordt gelezen: de voorzitter van een bestuurscommissie.
Lid 5: Voor zover zulks in verband met de aard en omvang van de overgedragen bevoegdheden nodig is, regelt het college 
of de burgemeester de openbaarheid van vergaderingen van een door hem ingestelde bestuurscommissie.

Artikel 160, lid 1, sub f Gemeentewet 
1. Het college is in ieder geval bevoegd:
a. het dagelijks bestuur van de gemeente te voeren, voor zover niet bij of krachtens de wet de raad of de burgemeester 
hiermee is belast;
b. beslissingen van de raad voor te bereiden en uit te voeren, tenzij bij of krachtens de wet de burgemeester hiermee is 
belast;
c. regels vast te stellen over de ambtelijke organisatie van de gemeente, met uitzondering van de organisatie van de griffie;
d. ambtenaren, niet zijnde de griffier en de op de griffie werkzame ambtenaren, te benoemen, te schorsen en te ontslaan;
e. tot privaatrechtelijke rechtshandelingen van de gemeente te besluiten;
f. te besluiten namens de gemeente, het college of de raad rechtsgedingen, bezwaarprocedures of administratief 
beroepsprocedures te voeren of handelingen ter voorbereiding daarop te verrichten, tenzij de raad, voor zover het de raad 
aangaat, in voorkomende gevallen anders beslist;
g. ten aanzien van de voorbereiding van de civiele verdediging;
h. jaarmarkten of gewone marktdagen in te stellen, af te schaffen of te veranderen.

Artikel 147a, vierde lid, van de Gemeentewet
De raad neemt geen besluit over een voorstel dan nadat het college in de gelegenheid is gesteld zijn wensen en bedenkingen 
ter kennis van de raad te brengen.

Artikel 10:15 Awb
Delegatie geschiedt slechts indien in de bevoegdheid daartoe bij wettelijk voorschrift is voorzien.

Artikel 38, lid 2 van de Reglement van orde 2017 gemeente Brunssum
Het college kan binnen 48 uur nadat het ter kennis is gesteld van een voorstel schriftelijk wensen en bedenkingen met 
betrekking tot het voorstel ter kennis van de raad brengen.

b. past het voorstel in de strategische visie?
Ja

c. relatie met programmabegroting?
Amendement “extra budget actie voeren tegen herindeling” van 11 juli 2017 

Bijlagen
Amendement “extra budget actie voeren tegen herindeling” van 11 juli 2017 
Verordening Bestuurscommissie Herindeling 2017 gemeente Brunssum

De raadsfi-acties.

BBB Lij Lijst Borgéi



Raadsbesluit

Gemeenteblad nr. : 2017/81 
Afdeling : Griffie
Registratiekenmerk : 761032

De raad van de gemeente Brunssum

Gelezen het voorstel instellen bestuurscommissie herindeling 2017 gemeente Brunssum, 
Gelet op de Gemeentewet artikel 83, artikel 160 lid 1 sub f, 147a lid 4,
Gelet op artikel 10:15 Awb,
Gelet op artikel 38 Reglement van Orde 2017 gemeente Brunssum,

Besluit:

1. De opdrachtverstrekking aan Bureau Juridische Advisering, sectie Legal Opinion om te komen tot een 
opinie inzake herindeling Brunssum zoals verleend ter vergadering van 18 augustus 2017 goed te keuren;

2. Vanuit het “Extra budget actie voeren tegen herindeling” 10.000 euro te besteden aan de juridische 
advisering van voomoemd bureau;

3. De verordening bestuurscommissie Herindeling 2017 gemeente Brunssum vast te stellen;
4. De volgende raadsleden te benoemen als lid van de bestuurscommissie:

a. S.J.H. L’Espoir
b. G.M.E. Gerards
c. R.P.L. Dautzenberg

5. De volgende raadsleden te benoemen als plaatsvervangend lid van de bestuurscommissie
a. R.J.A. Claessen
b. G.G. Luit

Idus vast esteld in de openbare vergadering van 2 6 SEP. 2017

Raad v( omoemd.

Voorzitter Griffier.



Verordening Bestuurscommissie Herindeling 2017 gemeente 
Brunssum

De Raad der Gemeente Brunssum;

Gelet op de artikelen 83 en 160 Gemeentewet en 10:15 Algemene wet bestuursrecht.

Artikel 1 algemene bepalingen
In deze verordening wordt verstaan onder:

a. De raad : de gemeenteraad van de gemeente Brunssum;
b. De griffie: de griffie van de gemeente Brunssum;
c. Het college : het college van de gemeente Brunssum;
d. De commissie : de bestuurscommissie herindeling ingesteld op grond van artikel 83 van de 

Gemeentewet.

Artikel 2 samenstelling
1. De commissie bestaat uit drie uit en door de raad benoemde leden.
2. De raad benoemt tevens twee plaatsvervangers uit de raad.
3. De commissie wijst uit haar midden een voorzitter aan.
4. In een vacature wordt zo spoedig mogelijk voorzien.

Artikel 3 ondersteuning
1. De commissie wordt ondersteund door de griffie.

Het college van burgemeester en wethouders en/of de burgemeester verlenen desgevraagd alle 
medewerking en ondersteuning aan de commissie.
Door de commissie kan op grond van de Verordening ambtelijke bijstand en 
fractieondersteuning 201 leen beroep worden gedaan op de ambtelijke organisatie. Anders dan 
in art. 5 lid 1 van voomoemde verordening, is deze ondersteuning niet gelimiteerd.

2.

3.

Artikel 4 quorum
1. De commissie neemt enkel besluiten indien ten minste twee van de drie leden (dan wel hun 

plaatsvervangers) aanwezig zijn.

Artikel 5 doelstelling en taken
1. Verzet te plegen tegen een gedwongen herindeling van bovenaf, zoals thans dreigt te gebeuren 

inzake de herindeling Landgraaf-Heerlen.
2. Acties te initiëren en uit te (laten) voeren tegen een van bovenaf opgelegde herindeling.
3. Uitvoering te geven aan het amendement “Extra budget actie voeren tegen herindeling”.
4. Het voeren van correspondentie en gesprekken namens de gemeente Brunssum, waaronder 

een reactie op de brief van BZK van 18 september Jl. en eventuele gesprek(ken) met BZK.

Artikel 6 bevoegdheden
Aan de commissie worden de volgende bevoegdheden gedelegeerd:

1. Het besteden van gelden van het budget gereserveerd middels het amendement “Extra budget 
actie voeren tegen herindeling”.

2. Alle bevoegdheden die het college van burgemeester en wethouders heeft op grond van art. 
160 lid 1 sub f Gemeentewet met betrekking tot de doelstelling van deze bestuurscommissie 
Herindeling.



Artikel 7 vergaderingen
1. De commissie vergadert zo dikwijls als door de voorzitter of tenminste twee leden nodig 

wordt geacht.
2. De vergadering van de commissie wordt in het openbaar gehouden.
3. Van de vergadering wordt een verslag gemaakt door de griffie.
4. De deuren worden gesloten, wanneer ten minste twee van de drie leden of hun 

plaatsvervangers daarom verzoekt of de voorzitter het nodig oordeelt.
5. De commissie beslist vervolgens of met gesloten deuren zal worden vergaderd.
6. Van een vergadering met gesloten deuren wordt een afzonderlijk verslag opgemaakt, dat niet 

openbaar wordt gemaakt tenzij de raad anders beslist.

Artikel 8 oproep en agenda
1. De voorzitter roept de leden schriftelijk tot de vergadering op.
2. Tegelijkertijd met de oproeping brengt de voorzitter dag, tijdstip en plaats van de vergadering 

ter openbare kennis. De agenda en de daarbij behorende voorstellen met uitzondering van de 
in artikel 25, tweede lid, bedoelde stukken worden tegelijkertijd met de oproeping en op een 
bij de openbare kennisgeving aan te geven wijze ter inzage gelegd.

3. Elk lid van de commissie is bevoegd om in een naar zijn oordeel spoedeisend geval ter 
vergadering voor te stellen een onderwerp aan de agenda toe te voegen.

4. De commissie beslist, of en zo ja, in hoeverre aan een voorstel als bedoeld in het derde lid 
gevolg wordt gegeven.

Artikel 9 besluitvorming
1. Alle besluiten worden bij meerderheid genomen en worden door de voorzitter getekend.
2. Besluitvorming geschiedt in het openbaar, tenzij de commissie anders besluit.

Artikel 10 verhouding commissie, gemeenteraad en college
1. De commissie informeert de raad over alle besluiten en handelingen.
2. De commissie verstrekt actief en desgevraagd alle inlichtingen.
3. Door het college van burgemeester en wethouders en/of de burgemeester dient alle gevoerde 

en te voeren correspondentie, gespreksverslagen en andere relevante bescheiden ten aanzien 
van het onderwerp herindeling onverwijld aan de bestuurscommissie ter hand te worden 
gesteld.

Artikel 11 wijziging en opheffing
1. Wijziging van de verordening of opheffing van de commissie kan slechts geschieden bij 

besluit van de raad.

Artikel 12 inwerkingtreding en citeertitel
1. Deze verordening treedt in werking op de eerstvolgende dag na de vaststelling door de raad.
2. /"Dez( verordening kan worden aangehaald als "Verordening Bestuurscommissie Herindeling 

gemeente Brunssum".on
Idus b< sloten in de o 

'e raad voomoemd.

Denbare raadsvergadering 2 6 SEP, 2017

De voorzitter, ( ^


